Sed et in alio testimonio, quid de virginitate et nuptiis senserimus, manifestissime declaratur *Lib.* 1, c. 7. « Non imponit nobis Apostolus laqueum, nec cogit esse quod nolumus; sed suadet quod honestum est et decorum, et intente facit servire Domino, et semper esse sollicitos, et expectare paratam Domini voluntatem, ut cum quid imperaverit, quasi strenuus et armatus miles, statim impleat quod preceptum est, et hoc faciat sine ulla distentione, quæ data est secundum Ecclesiasten hominibus hujus mundi, ut distendantur in ea. » In fine quoque comparationis nuptiarum et virginum, disputationem nostram hoc sermone conclusimus *Lib.* 1, c. 7: « Ubi hominum et melius est, ibi hont et melioris non unum est premium; et ubi non est unum premium, ibi utique datus diversa. » Tantum igitur interest inter nuptias et virginitatem quantum inter non peccare et benefacere; imo, ut levius dicam, quantum inter bonum et melius. »

8. Porro in consequentibus, cum dicitur *Lib.* 1, c. 8: « Finita disputatione conjugiorum et virginitatis, ut inter utrumque cauto moderamine præcepto-

rum, nec ad sinistram nec ad dexteram divertens, sed via regia graderetur, et illud impleverit: « Ne sis multum justus. » *Eclési.* vii, 17, rursus monogamiam digamiam comparat, et quomodo amplius subdignit virginitati, ita digamiam nuptiis subjicit: nonne peripone ostendimus quæ sit in Scripturis sanctis sinistra, quæ dextra, et quid significet, « ne sis multum justus? » quod videlicet sinistra sit, si Imperiorum et Gentilium sequamur libitinem, et semper astutiam ad colitum; dextra, si Manicheorum sequamur errorem, et simulata pudicitia, impudicitia rebus implicetur. Via autem regia sit, ita appellere virginitatem ne nuptie condemnentur, et prima matrimonie damnare ne dicant, cum etiam de secundis dixisse me legerit: « Concedit Apostolus secundas nuptias; sed volentibus, sed his quæ se continere non possunt; ne luxuriante in Christo, nubere velint; habentes damnationem, quod primam fidem irritam fecerunt; et hoc concedit, quia multe aberunt retrorsum post Salernam. I *Tim.* v. Ceterum beatiores erant si se per-

assez inique pour affirmer que dans mes opuscules je réprove les premières nocces, après avoir lu que je dis même des secondes: « L'Apôtre les permet, mais aux personnes qui veulent bien et qui n'ont pas la force de pratiquer la continence? Ce qu'il défend, c'est qu'après avoir cherché leur satisfaction dans le Christ, elles prétendent revenir au mariage, portant alors en elles leur condamnation pour avoir trahi leurs premiers engagements. Du reste, il a fait cette concession, parce que beaucoup sont revenues en arrière, marchant à la suite de Satan. Celles-là cependant sont plus heureuses qui demeurent dans le même état. Vient aussitôt la parole de l'Apôtre: « Suivant mon conseil. » Et comme cette autorité, n'étant que celle de l'homme, pourrait manquer de poids, Paul ajoute: « Or je pense que moi aussi je possède l'esprit de Dieu. » Dès qu'il recommande la continence, c'est de l'esprit de Dieu, non de celui de l'homme, qu'il prend conseil. Quand il laisse le droit de contracter mariage, il ne nomme plus l'esprit de Dieu; il mesure tout avec prudence, laissant à chacun la part qui se trouve en rapport avec ses forces. Après avoir cité les témoignages de l'Apôtre permettant les secondes nocces, nous avons immédiatement dit ceci: « De même qu'il permet aux vierges de se marier pour éviter le péril de la fornication, rendant de la sorte excusable ce qui de soi ne saurait être désiré; de même,

et pour conjurer le même danger, il accorde aux veuves le droit de contracter un second mariage. Mieux vaut néanmoins, malgré cette concession, qui peut même se renouveler, n'avoir jamais eu qu'un seul homme, c'est-à-dire, n'avoir subi le joug qu'une fois, au lieu de le subir à plusieurs reprises. » Que la calomnie se déchaine. Il s'agit là des secondes nocces, des troisièmes et des quatrièmes, si l'on veut, non des premières. En disant qu'il vaut mieux n'avoir subi le joug qu'une fois, au lieu de le subir à plusieurs reprises, nous parlions uniquement des mariages subséquents, et nul ne peut prétendre que cela se rapporte au premier mari. Enfin, toute discussion sur le mariage deux ou trois fois renouvelé, nous l'avons ainsi close: « Tout est permis, mais tout n'est pas utile. » I *Corinth.* vi, 12. Je ne réprove pas une seconde union, ni même une troisième, une huitième, s'il est permis de la supposer. Je vais plus loin, je ne repousse pas le fornicateur venant à résipiscence: Tout ce qui est légalement permis doit être mesuré de la même manière.

9. Honte à mon calomniateur prétendant que je condamne un premier mariage, alors qu'il lit: « Je ne réprove pas une seconde union, ni même une troisième, une huitième, s'il est permis de la supposer. » Autre chose est condamner, autre chose, proclamer; faire une concession n'est certes pas louer une vertu. Si l'on m'accuse

manuscript. Continuoque subjungit Apostolicam auctoritatem, et secundum consilium meum. » Porro ne auctoritas Apostoli quasi hominis, levior videretur, addidit: « Puto autem quod et ego spiritum Dei habeam. » Ubi ad continentiam provocat, ibi non hominis, sed spiritus Dei consilio usus est. Ubi autem nubendi concedit veniam, spiritum Dei non nominat; sed prudentia librali consilium, ita singulis relaxans ut unusquisque ferre possit. » Propositis ergo testimoniis in quibus Apostolus secundas concedit nuptias, statim subjungit: « Quomodo virginibus ob fornicationis periculum, concedit nuptias, et excusabile facit quod per se non appetitur; ita, ob eandem fornicationem, concedit viduis secundam matrimonium. Melius est enim, licet alterum et tertium, unum virum nosse quam plurimos; id est, tolerabilis est uni homini prostitutum esse quam multis. » Facessat calumnia. De secundo hic et de tertio et quarto (si libel) matrimonio disputavimus, non de primo. Sed ne quis in eo quod diximus, tolerabilis est uni homini prostitutum esse quam multis, ad primum maritum (al. matrimo-

nium) referat, cum omnis nobis questio de digamia et trigamia fuerit; denique digamie et trigamie disputationem hæc calce signavimus: « Omnia licent, sed non expedit. » I *Cor.* vi, 12. « Non damno digamos, imo nec trigamos, et si dici potest, octogamos. Plus aliquid inferam; etiam scortatorem recipio penitentem. Quiddid æqualiter licet, æquali lance pensandum est. »